

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
C.N.P.J: 01.615.124/0001-44

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR NEWTON BELLO DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Governador Newton Bello/MA, no exercício das suas atribuições legais que lhe confere a Lei 147/2018 DE 06 DE Setembro de 2018 que revoga a lei 007/2007, que institui o conselho Municipal de Saúde e Regimento Interno, com fundamento nas leis Orgânicas da Saúde 8.080/19/07/90 e 8.142/28/12/90, e de acordo com a REUNIÃO EXTRORDINARIA DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

RESOLVE:

Art.1° - CONFIRMAR a ciência por este conselho sobre o Projeto de Implantação e Melhorias Sanitárias Domiciliares no município de Governador Newton Bello-MA:

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação;

Governador Newton Bello-MA, 19 de Janeiro 2023.

Rosiane Silva de Sousa

Presidenta do CMS

Epitacio de Carvalho Souza

Secretário Municipal de Saúde

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.

Roberto Silva Araúj

Prefeito Municipal

Ata de Reunião Extraordinária do dia 19 de Janeiro do ano de dois e vinte e três do Conselho Municipal de Saúde de Governador Newton Bello-MA. (CMSGNB)

Aos dezenove dia do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte três as 09:00 horas, estiveram presentes no Auditório da SEMUS, os membros do Conselho Municipal de Saúde de Governador Newton Bello, A senhora Presidenta Rosiane Silva de Sousa deu boas vindas a todos os presentes e agradeceu pela disponibilidade de todos. Em seguida foi lido a pauta da reunião, que se trata da ciência a este Conselho de um recurso advindo de convenio firmado com a Funasa - Fundação Nacional de Saúde com o Município de Governador Newton Bello -Maranhão e prestar informações gerais. A Senhora Presidente Rosiane Silva de Sousa fez uma breve explanação do que seria esse projeto pra o município e em seguida passou a palavra ao Secretário de Saúde Epitácio de Carvalho Souza, que expôs o Projeto para os conselheiros, abordando os detalhes técnicos e construtivos da obra e a forma que foram utilizadas para a seleção de beneficiários. Onde seguiu os procedimentos das normas do Ministério da Saúde, atrayés da Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, detectando que a referida seleção beneficiará 84 famílias do bairro Birolândia, na zona urbana do município, com execução de Melhorias Sanitárias Domiciliares, no valor de R\$ 1.490.000,00 (um milhão quatrocentos e noventa mil reais) sobre o Convênio Nº 939917/2022, em seguida a palavra foi franqueada aos conselheiros. A senhora Presidenta retomou os trabalhos colocou em apreciação o Projeto de Implantação de Melhorias Sanitárias no Município de Governador Newton Bello-Ma, no qual foi dado conhecimento a todos os conselheiro presentes. E nada mais havendo a tratar, a senhora Presidenta agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e eu Joseni chaves da Silva Marques secretária, lavrei a presente ata que após lida e aprovada foi assinada por mim e por todos os demais membros presentes. Essa ata não contém emendas, e nem rasuras.

Governador Newton Bello -MA, 19 de Janeiro de 2023

Nº	ASSINATURA
01	Kosiane silla de sousa
02	Valdelice das santas Pereira
03	Mirian Felix Santos
04	Alere Costa da Selva Barros
05	Crevon Lamon Cowelly de Amorein
06	ARLAW ARAUJO Sough.
07	Telseth Oranio do Made Congrado
08	abiaro lamuro Silva Quarti
09	Enderilem Silva de Platieira
10	Altanie Nolle
11	Joseni Chaves da Silva marques
12	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
CNPJ. 01.615.124/0001-44

PARECER Nº 01_2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

Os abaixo assinados, membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de GOVERNADOR NEWTON BELLO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

ATESTAM para os devidos fins, que foi apreciado e aprovado, por este conselho sobre o Projeto de Implantação e Melhorias Sanitárias Domiciliares no município de Governador Newton Bello-MA, que se encontra em ordem e passíveis de receber **PARECER FAVORÁVEL**.

Governador Newton Bello/MA 19 de Janeiro de 2023.

Membros do Conselho:

Robland Silva de Salda
Valdelier dos santos pereina
Univiran Italia Santos
Alene lota da Silva Barros
Cerson Roman Corvolho de Amerin
ARlan Aranjo do M. de Cinchade
Villand Cameiro Silva Junio
Educidos Silva Junio
Educidos Silva Junio
Chritocreo Ro Cha
Joseni Uraves da Silva marques